
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-632 del  06/10/2015

Oggetto Servizio Sistemi Informativi. Approvazione del contratto 
per l’affidamento  dei Servizi di manutenzione  hardware e 
software mediante Help Desk per le strutture di Arpa E-R

Proposta n.  PDTD-2015-640 del  05/10/2015

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi

Dirigente adottante Santovito Piero

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi

Dirigente proponente Dott. Santovito Piero

Responsabile del procedimento Santovito Piero

Questo  giorno  06  (sei)   ottobre     2015   presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile  del  Servizio  Sistemi  Informativi,  Dott.  Santovito  Piero,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Sistemi Informativi.  Approvazione  del  contratto per  l’affidamento  dei 

Servizi di manutenzione  hardware e software mediante Help Desk per le strutture di Arpa E-

R. CIG 6315878B65

VISTO:

- la D.D.G. n. 94 del 23/12/2014 - Direzione Amministrativa- Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  previsione  per  il  triennio  2015  -  2017,  del  Piano 

Investimenti  2015-2017,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l'esercizio  2015  e  del  Budget 

generale e della programmazione di cassa per l'esercizio 2015;

- la D.D.G. n. 95 del 23/12/2014 - Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per il 2015 ai 

centri di responsabilità;

-  il  Decreto  Legislativo  n.163/2006  "Codice  dei  contratti  pubblici”  e  successive  modifiche  ed 

integrazioni;

-  il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del d. lgs. 163/2006”;

- il regolamento Arpa in materia di approvvigionamento;

PREMESSO CHE:

-  con Determinazione n. 516 del 15/07/2013 del Servizio Sistemi Informativi  è stata approvata la 

sottoscrizione del contratto avente ad oggetto servizi di manutenzione hardware e software mediante 

Help Desk per le strutture di Arpa E-R con il RTI tra le imprese I&T Servizi s.r.l.  e ArsLogica 

Sistemi s.r.l.  (di seguito il Fornitore), in esito a procedura ad evidenza pubblica  (di cui al Bando 

inviato alla GUUE in data 6.02.2012), espletata dall'agenzia Intercent-ER (codice identificativo gara 

CIG 390216044C), per l'importo di euro 264.193,00 IVA esclusa;

-  il  contratto,  stipulato in  data 22/08/2013,  stabiliva  come data  di  presa in carico del  servizio e 

relativa decorrenza il giorno 26/08/2013 per la durata di 24 mesi, con facoltà di ripetizione di servizi 

analoghi fino ad un massimo di ulteriori 24 mesi;

- il contratto è stato eseguito dal Fornitore regolarmente e con buon esito, per cui Arpa è addivenuta 

alla determinazione di avvalersi alla scadenza del contratto originario della facoltà di ripetizione di 

servizi analoghi, ai sensi dell'art. 57, comma 5, lett. b) del d. lgs. 162/2006;

- nelle more del perfezionamento del rinnovo, con Determinazione del Servizio Sistemi Informativi 

n. 546 del 26/08/2015, è stata disposta la proroga del contratto avente ad oggetto la fornitura per 

l'affidamento dei Servizi di manutenzione hardware e software mediante Help Desk per le strutture 

di Arpa E-R per il periodo dal 26 agosto 2015 al 25 settembre 2015;



PREMESSO INOLTRE CHE:

-  in data 27.08.2015 la ditta I & T Servizi S.r.l. è stata posta in stato di liquidazione, ai sensi dell'art.  

2484, comma 1, n. 4 c.c.,  giusta verbale di assemblea straordinaria del 27.08.2015, trasmesso in 

copia ad Arpa in data 25.09.15;

- come risulta dallo stesso verbale di assemblea straordinaria è stato nominato liquidatore il dott. 

Alegiani Fabrizio, al quale sono stati conferiti i più ampi poteri;

-  altresì  con  atto  di  assemblea  ordinaria  del  27.08.15  al  suddetto  liquidatore  è  stata  data 

autorizzazione  all'esercizio  provvisorio  dell'attività  di  impresa,  al  fine  di  porre  in  essere  tutte  le 

operazioni di ordinaria e straordinaria amministrazione ritenute utili ed opportune al perseguimento 

dell'obiettivo di mantenere e sviluppare il valore dell'azienda esercitata dalla società;

CONSIDERATO:

- che è interesse di Arpa E-R continuare  per 12 mesi a usufruire dei servizi erogati dal Fornitore, 

trattandosi di servizi essenziali per lo svolgimento delle proprie attività istituzionali, alle condizioni 

di cui al precedente contratto sottoscritto 26.08.2013, nelle more dello svolgimento di una nuova 

gara per l'approvvigionamento di servizi analoghi; 

- che sono stati effettuati con esito positivo i controlli sul sistema AVCpass sul possesso dei requisiti 

di ordine generale dei soggetti costituenti il Raggruppamento; 

-  che  il  Fornitore  ha  presentato  la  documentazione  richiesta  ai  fini  della  stipula  del  presente 

Contratto;

- che l’obbligo del Fornitore di prestare i propri servizi a favore di Arpa quanto oggetto del presente 

Contratto sussiste alle condizioni, alle modalità ed ai prezzi unitari,  tutti contenuti nello schema di 

contratto allegato sub A) e nell'offerta del Fornitore allegata sub B) al presente atto;

-  che come da atto costitutivo del raggruppamento autenticato dal notaio dott. Francesco Mazza in 

Valenzano,  Bari,  ai  nn.  42987 del  10.07.2015 e  43002 del  16.07.2015,  e  come  modificato  con 

scrittura  privata  autenticata  da notaio  dott.  Andrea Panno del  1.10.2015,  registrato  a  Roma 2 il 

5.10.2015, n. 26104 Serie 1T, agli atti dell'Amministrazione, la ripartizione percentuale delle attività 

all’interno del Raggruppamento aggiudicatario è la seguente:

- I&T Servizi S.r.l. (mandataria): 63,89%  

- Arslogica Sistemi S.r.l. (mandante): 36,11% 

CONSIDERATO INOLTRE:



-  che la  presente procedura negoziata  senza previa  pubblicazione  di bando,  ai  sensi  dell'art.  57, 

comma 5, lett. b) del d. lgs. 163/2006, ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG) 6315878B65 

richiesto tramite il sistema SIMOG gestito dall'ANAC;

-  che  si  è  proceduto,  in  accordo  con  i  referenti  informatici  delle  varie  strutture  Arpa,  alla 

ricognizione  delle  apparecchiature  oggetto  dei  servizi  da  mantenere  in  essere  per  la  prossima 

annualità, ricognizione sulla cui base è stato rideterminato il canone procedendo  alla condivisione di 

questo elenco fra Arpa e il Fornitore (tramite invio via pec in data 28/09/2015);

-  che pertanto si prevede, quale corrispettivo complessivo annuale del canone, un importo pari ad 

Euro 117.732,28  + IVA 22%, così suddiviso, in base all’articolazione dei servizi:

- Gestione delle richieste di intervento per l’importo di Euro 16.362,00 + IVA 22%;

- Manutenzione correttiva hardware per l’importo di Euro 54.345,00  + IVA 22%;

- Manutenzione correttiva Software di base per l’importo di Euro 10.623,00 + IVA 22%;

- Manutenzione preventiva dei Datacenter operativi per l’importo di Euro 35.346,00 + IVA 

22%;

- Manutenzione  correttiva  hardware  –  Asset  con  scadenza  di  garanzia  nell'annualità,  per 

l’importo di Euro 1.056,28  + IVA 22%;

- che nell’arco di durata della validità contrattuale, Arpa si riserva la facoltà di ordinare, sulla base 

delle effettive esigenze, i servizi specialistici di cui al Capitolato tecnico, alle condizioni economiche 

di cui all'offerta del RTI I&T Servizi S.r.l. e Arslogica Sistemi S.r.l.;

- che nell'ambito della suddetta fornitura, si prevede di richiedere servizi specialistici a richiesta che 

richiedono l’impiego di diverse figure professionali, secondo un fabbisogno stimato in numero di 

giornate/anno come di seguito indicato:

- a)  Sistemista  informatico  (15 gg)   al  prezzo  unitario  di  Euro 139,00 a  giornata  per  un 

importo complessivo pari ad Euro 2.085,00 + IVA 22%;

- b) Specialista in ambiente VmWare (18 gg) al prezzo unitario di Euro 228,00 a giornata per 

un importo complessivo pari ad Euro 4.104,00 + IVA 22%;

per un totale complessivo pari a Euro 6.189,00  + IVA 22%

-     che l'esecuzione dei servizi avverrà alle stesse condizioni del contratto originario stipulato in 

data 26.8.13;

- che ai sensi degli artt. 3 e 7 del contratto, nel periodo di validità del medesimo, Arpa si riserva 

la  facoltà  di  richiedere  all’aggiudicatario  l’aumento  o  la  diminuzione  delle  prestazioni  alle 

condizioni, corrispettivi e termini contrattualmente stabiliti;



- che sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è 

necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI  e  non  sussistono  conseguentemente  costi  per  la 

sicurezza;

RITENUTO per tutto quanto sopra esposto:

– di esercitare la facoltà di ripetizione di servizi analoghi, ai sensi dell'art. 57 comma 5, lett. b) del 

d. lgs. 163/2006, come previsto nel bando originario di gara inviato alla GUUE in data 6.02.2012;

– di sottoscrivere il  contratto per servizi  di manutenzione hw e sw mediante help desk per le 

strutture  di  Arpa E-R, alle  medesime condizioni  di  cui al  contratto  originario,  con il  RTI tra le 

imprese I&T Servizi S.r.l. in liquidazione (mandataria) con sede legale a Roma, e Arslogica Sistemi 

S.r.l. (mandante), con sede legale a Padova, secondo lo schema in allegato sub A) e per i prezzi 

unitari di cui all'allegato B),  per l’importo di Euro 117.732,28 IVA esclusa, per la durata di 12 mesi 

a decorrere dalla data di presa in carico del servizi;

- di riservarsi di ordinare  nell’arco di durata della validità contrattuale, sulla base delle effettive 

esigenze,  i  servizi  specialistici  di  cui  al  Capitolato  tecnico,  alle  condizioni  economiche  di  cui 

all'offerta, per un importo complessivo stimato pari a Euro 6.189,00  + IVA 22%

- di fissare come data di presa in carico e decorrenza effettiva del servizio l' 08/10/2015;

DATO ATTO:

   -  che sono stati acquisiti i DURC delle imprese aggiudicatarie, e che gli stessi risultano regolari;

SU PROPOSTA: 

- del Responsabile del Servizio Sistemi Informativi  Dott. Piero Santovito, il quale ha espresso il 

proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento; 

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del decreto legge 1 Luglio 2009 n. 78, “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/2009, confermate con riferimento alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2015 -Linee guida” della D.D.G.  94  del 

23/12/2014””;

DATO ATTO:

-  che Responsabile del procedimento e Direttore dell’esecuzione del contratto è il Responsabile del 

Servizio Sistemi Informativi, Dott. Piero Santovito; 

- che al responsabile del procedimento, in qualità anche di  direttore dell’esecuzione del contratto 



spettano  le  funzioni  ed  i  compiti  di  cui  agli  artt.  273 e  299 e  ss.  del  D.P.R.  207/2010,  ed  in 

particolare che allo stesso sono demandate le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione 

del  contratto,  nonché  l’attestazione  della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con 

riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

-  del  parere  di  regolarità  contabile,  espresso  dal  Responsabile  dell'Area  Bilancio  e  Controllo 

economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

        D E T E R M I N A

1. per tutto quanto in premessa esposto, di sottoscrivere il contratto avente ad oggetto i servizi di 

manutenzione  hardware  e  software  mediante  Help  desk  per  le  strutture  di  Arpa  E-R,  CIG 

6315878B65, con il RTI tra  I&T Servizi S.r.l. in liquidazione (mandataria), con sede legale a 

Roma,  codice  fiscale  03175220759,  e  Arslogica  Sistemi  s.r.l.  (mandante),  con sede legale  a 

Padova, codice fiscale 04108030281, per l'ammontare complessivo annuale di Euro 117.732,28 

(IVA esclusa), secondo lo schema di contratto ed ai prezzi unitari di cui agli allegati A) e B) al 

presente atto quali parti integranti e sostanziali;

2. di dare atto che il servizio avrà durata di 12 mesi  a decorrere dalla data di presa in carico del 

servizi  e verrà svolto alle condizioni  di cui al contratto,  al Capitolato tecnico ed all’Offerta 

tecnica del Fornitore,  relativi al bando inviato alla GUUE in data 6.02.2012, agli atti di questa 

amministrazione;   

3. di  dare  atto  che  la  ripartizione  percentuale  delle  attività  all’interno  del  Raggruppamento 

aggiudicatario è la seguente:

- I&T Servizi S.r.l. (mandataria): 63,89% 

- Arslogica Sistemi S.r.l. (mandante): 36,11% 

4. di  dare  atto  che  il  canone  annuale  di  cui  al  punto  1, è  stato  rideterminato  in  funzione 

dell'aggiornamento dell'inventario apparecchiature, che Arpa E-R ha condiviso con il Fornitore 

(mediante invio tramite pec in data 28/09/2015);

5. di dare atto che i servizi specialistici opzionali potranno essere ordinati nell’arco di durata del 

contratto sulla base delle effettive esigenze, secondo quanto previsto nel Capitolato tecnico, alle 

condizioni economiche di cui all'offerta del soggetto aggiudicatario e per un fabbisogno così 

stimato:

a) Sistemista informatico (15 gg)  al prezzo unitario di Euro 139,00 a giornata per un importo 

complessivo pari ad Euro 2.085,00 + IVA 22%;



b) Specialista in ambiente VmWare (18 gg) al prezzo unitario di Euro 228,00 a giornata per un 

importo complessivo pari ad Euro 4.104,00 + IVA 22%;

per un totale complessivo pari a Euro 6.189,00  + IVA 22%

6. di dare atto che ai sensi degli artt. 3 e 7 del contratto, nel periodo di validità del medesimo, Arpa 

si riserva la facoltà di richiedere all’aggiudicatario l’aumento o la diminuzione delle prestazioni 

alle condizioni, corrispettivi e termini contrattualmente stabiliti;

7. di dare atto che il costo relativo al presente provvedimento, è così suddiviso:

- quanto ad euro 117.732,28 + IVA 22% pari ad Euro 143.633,38    corrispondente al costo 

per i servizi a canone, avente natura di "Manutenzione Macchine Ufficio",   è compreso nel 

Bilancio preventivo 2015-2017, a carico degli esercizi 2015-2016, rispettivamente per le 

quote  (comprensive  di  Iva)  pari  ad  Euro  35.908,35  ed  Euro  107.725,03, sui  centri  di 

responsabilità del Servizio Sistemi Informativi e delle altre strutture (Direzione Tecnica, 

Sezioni  Provinciali  e  Strutture  Tematiche)  assegnatarie  delle  specifiche  dotazioni 

informatiche;

- quanto ad euro 6.189,00 + IVA 22% pari ad Euro 7.550,58 corrispondente al costo stimato 

per i servizi opzionali,  avente natura di "Servizi informatici",  sarà sempre compreso nel 

Bilancio  Preventivo  2015-2017  e  a  carico  degli  esercizi  2015-2016,  sul  centro  di 

responsabilità  Servizio  Sistemi  Informativi,  che  provvederà  alle  necessarie  registrazioni 

contabili.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SISTEMI INFORMATIVI 

    (F.to Dott. Piero Santovito)  



N. Proposta:   PDTD-2015-640   del    05/10/2015

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi

OGGETTO:    Servizio  Sistemi  Informativi.  Approvazione  del  contratto  per 
l’affidamento  dei  Servizi  di  manutenzione   hardware  e  software 
mediante Help Desk per le strutture di Arpa E-R

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  06/10/2015
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


